A

cis

2
cis. apte aliis proponere atque
communi are, sive enunciatione
aliqua simplici, sive composita;
sive definitione aliqua perfecta,
sive imperfecta; sive divisione
aliqua adæqvata, sive inadæqvata;
facta demonstratione vel prob-
abili vel necessaria: sed requi-
ritur quoque, ut alios tam con-
sentientes, qvam dissentientes
intelligat, illorumque tensa ani-
mi recte interpretari & ad examen
revocare queat. Horologium ut-
ut sit bene instructum, & horas
equaliter, & cursui solis conve-
nienter habeat adaptatas, qvas
indice adposito, campanæ pul-
su, est cuivis demonstrare para-
tum, nisi adsit qvi illud ad usos
suos revocet, signa intelligat, in-
dicem dirigat, & quæ huc per-
tinent præcipua aliis declarare
potis sit, inutile certe censetur.
Idem dicendum de Philosopho
qui

qui sibi doctus est, nec suæ ipsius
mentis *interpretem agere* potest,
nec in aliorum scriptis *interpre-
tandis* vel censendis valet, Omni-
itaque nisu in id incubuerunt
Logici recentiores, ut, quæ ad
modum quemcunque sciendi fa-
cerent, omnia curiose observa-
rent. Neque enim de ideis tan-
tum fuere solliciti, ut rebus es-
sent conformes; easque idearum
idoneis vocabulis vel terminis
notas facerent; nec hujus vel il-
lius rei judicio simplici aut nudo,
propositione affirmativa vel ne-
gativa significato fuere contenti;
nec dum in judicio hinc vel in-
de illato, & vel syllogismo, vel
definitione, vel divisione, vel
etiam demonstratione iusta illu-
strato substiterunt: sed ultra ar-
cum intenderunt, ut scilicet sen-
sa etiam animi cuiusque *commo-
& interpretari* possent, & de illis

suam quoque addere epicrisin.
De interpretatione veteres vel nihil vel pauca admodum habent Logici. Nec aliud affirmare queo de quibusdam recentioribus. Quocirca cum aliquod specimen studiorum meorum Acad. jam etiam mihi edendum esse senserim, mearum in primis duxi partium *banc partem* pro virili *Logicae vindicare*, acturus *de Interpretatione in genere*. Interessus candide Lector mihi ea, qva par est, modestia es exorandus, digneris levia haecce, sed tamen innoxia conamina, benigna perstringere censura.

§. II.

QVÆ subsit ratio qvod multi veterum atqve recentiorum utilissimam logicæ partem, *de interpretatione* vel plane omiserint, vel paucis attigerint, non facio-

facile quis nobis determinabit.
Ingeniosissimus Dns Christ. Thomae, nullam aliam rationem redi posse existimavit, quam quod summus Aristoteles in libro suo de interpretatione non aliud tractaverit, quam doctrinam de Enunciacione & Propositione prout eam videmus explicatam in libellis Logicis vulgaribus. Putarunt illo iudice, adeo ingens crimen esse, & morte piandum, si quis ultra magistrum sapere velle cogitaret saltem (a). Alii alias adsignarunt causas, vel potius conjecturas, quas omnes examinare non est nostri instituti. Sufficiat nobis jam duntaxat probasse, quod doctrina de interpretatione ad Logicam omnino pertineat: - primum quidem hoc acutissimi Danbaveri invicto syllogismo; ex ejus idea boni interpretis: *Omnis modus*

(a) in introd. ad Pbil. aul. p. m. 201.

dus sciendi est pars Logices, modus interpretandi est modus sciendi: Ergo modus interpretandi est pars Logices. Alius argumentum petimus ab ipso fine Logices; Qvum enim intellectum nostrum ad omnis generis verum cognoscendum, ea dirigere debeat; nisi verum quoque tensum inqagare doceret, haud ignobili profectio sui parte truneata compareret; ut loquitur Clariss. Dns Syrbius (b). Huc pertinent hæcce Hilligeri: cum finis Logicæ sit, non tantum regulas præscribere veritatis inveniendæ & applicandæ: seu ex aliorum quoque scriptis opportune eruendæ & cognoscendæ, certe non in alia disciplina potiores traduntur regulæ, quam in Logica. (c) Notari etiam illud meretur, monente supra memorato

(b) in *Instit. Phil. Rat.* p. m. 362. (c) *Instit. Eccl. Log.* p. m. 372.

rato Dno Christiano Thomaſio,
quod cum Logica sit instrumentum
instrumentorum; doctrina ve-
ro de interpretatione usum su-
um diffundat in omnes partes Phio-
losophiae, & facultates superiores,
maxime in jurisprudentiam & The-
ologiam, quoniam ambæ hæ ver-
ſantur circa interpretationem le-
gum divinarum & humanarum,
non potest itaque Logica non
præscribere rationes, qvomodo
qvis verum sensum orationis ob-
ſcuræ à falso discernere debeat.
Adde ex Syrbio quod unumquod-
que argumentum ad unam ſo-
lam disciplinam, tamquam ad ſe-
dem ſuam propriam referri debeat,
niſi vaga qvafī & inſulta metho-
dō tractare velis omnia: nulla
vero alia fit disciplina, qvæ hanc
doctrinæ partem, jure quidem
vindicare ſibi poſſit. Neque e-
nim pertinet ad Philosophiam pri-

missis, cum veritatem in *actu* si-
gnato seu loqvuntur scholastici,
ut omnibus rebus in se & sua
natura competit, non confide-
ret; nec ad *Physicam*, seu aliam
Philosophiae vel *Theoreticæ* vel *Practi-
cæ* partem, cum nulla harum di-
sciplinarum sit *directive*, vel doce-
at, quomodo in veritate inqui-
renda sit progrediendum; sed quæ-
que pro re nata in *actu exercito*,
de veritate hujus vel illius rei
cognitæ, hujus vel illius propo-
sitionis ut ad se pertinet, pertra-
ctetur; nec ad aliam *Philosophiaæ ra-
tionalis* partem, cum *Grammatica*,
Critica, *Oratoria soluta atque ligata*,
& lqvæ aliæ huc faciunt, supeti-
as ferant arti *Hermeneuticæ*, hæc
ab illis subsidia aliquando reqvi-
rat atque repetat jure qvædam,
qvo invicem sibi obstrictæ viden-
tur ad mutuas sibi tradendas o-
peras. Occup. i Sunt qui urgent:
inter-

interpretandi doctrinam peculiarem
constituere disciplinam, cum sola Lo-
gica ad interpretis consummationem
ut laqvitur Weisius (d) non suffi-
ciat; & ipsa Hermeneutica vide-
atur esse habitus complatus, scilicet
pluribus aliquid trahens & partici-
pans; sive ànūpposet quædam plurium
disciplinarum directa ad finem pecu-
liarem, & quem nulla alia per se
intendit disciplina, scilicet declaratio-
nem & probationem sensus, hujus
vel illius scripturæ; ut facta de-
centi applicatione huc transfe-
ramus, quæ habet Celeb. Dns Pfeif-
ferus. (e) Resp. Verum enimvero 1.
cognatio disciplinarum, non tollit
earum discrimen inter se; etiam
si 2. mutuas præbeant sibi invi-
cem operas, & qui 3. in una
tantum parte excellere cupit, ne-
cessè est sit imbutus, non super-
ficia-

(d) in Doct. Eng. p. m. 387. (e)
in Thesaur. Hermen. p. m. 20.

ficiaria aliquia cognitione in ceteris, neque tamen inde concludere licitum est, quod hæc vel illa sit *habitus complutus*; sit *anopponens* quædam hæc conflitus in ordinatus plurius disciplinarum; cum quæque, etiam quando animus intervicit, sua sibi servet pomœria. Occup. 2. Clariss. Titius *confusionis arguit recentiores*, quod interpretationis doctrinam Logicæ inserant, cum potius in disciplina quadam generali, generalia interpretandi principia proponi possint & debeant; præfertum cum interpretatio certum & speciale habeat objectum; Resper verum facilius hæc dicuntur quam omnia probantur, nam quod de confusione metuit, frustra est, cum ex arte hac Hermeneutica, non major expectari possit confusio, quam ex arte syllogisti-

(f) in notis ad Puff. de off. H. & C.

logistica, doctrina demonstrati-
onis aliisque partibus, quæ per-
tractantur sine confusione in Logi-
cis. *Requirit*, ut in disciplina
aliqua generali, generales nobis
tradantur interpretandi regulæ:
sed quæ possit esse disciplina vel
generalior vel universalior quam
Logica, quæ in actu directivo u-
sum atque fructum cùjusque par-
tis, etiam Hermeneuticæ, diffun-
dit per omnes Eruditionis huma-
næ partes. *Dicit*, Interpretatio-
nem certum & peculiare habe-
re objectum: Concedimus par-
tes disciplinarum habere sua par-
tialia objecta; Quæ tamen in ob-
jecto convenienter communi. *Si*
quis tamen ex singulis Philoso-
phiæ rationalis capitibus peculi-
ares quasdam disciplinas vel sci-
entias efformare voluerit, ceu
scriptum scimus: *de Arte syllogi-
stica, de arte disputandi, de Demo-
stratio-*

stratione, de Methodo, de Analyse Logica &c. non is nobis adversari videbitur si modo omnes istas disciplinas, ad directionem intellectus referat, nec a scopo discedat. Frivolum tamen cum Cl. Hilliger existimamus esse, ex singulis ferme Logicæ capitibus, peculiares efformare disciplinas velle, cum entia non sint multiplicanda præter necessitatem.

Opus. 3. Sunt alii qui doctrinam interpretationis ad jus Nat. seu Philosophiam moralē traduxerunt: at cum jus Nat. & Philosophia moralis in id in primis incumbant, ut voluntatem corrigant & ad objec̄tiōnē suum dirigant, facile cuivis patere existimamus, vel in actu exercito, ut loquimur in scholis; vel factō non iure doctrinam interpretationis ad jus Nat. siue Philosophiam moralē translatam. Huc pertinent hæcce iterum

terum Dni Christ. Thomasii; hinc vides, quæ ratione factum sit; ut Theologi & Icti bæteus de interpretatione tractatus ediderint; quoniam enim hi instrumento isto maxime habuerunt opus, & vero apud Philosophos id non deprehenderunt, necesse fuit ut ipsi sibi de eo propicerent. Si quis itaque, quæ de ienu per interpretationem eruendo, docentur, etiam ad philologiam, Theologiam & jurisprudentiam spectare putaverit, nisi de applicatione ad materias Theologicas vel juridicas, vel etiam de partiali vel indirecta & modo aliunde sumpta interpretatione intelligi voluerit, multum aberrat a J. m., ut loquitur Clariss. Syrbius. Nam Logica veritatem ab aliis inventam & scriptis expressam docet generalibus certe præceptis in thesi eruere, non
vero

vero in *hypothesi & applicatione*,
quæ est realium disciplinarum,
ut docet Cl. Hilligerus (b)

§. III.

Quod vero *interpretationi* cui-
vis eruditio danda sit opera,
plures urgent rationes; ea quip-
pe est conditio humani generis,
ut rerum omnium causas ipsi in-
vestigare nequeamus: omnia ex-
periundi non est cùiquam occa-
sio; veritatem in profundo la-
tentem sine auxilio aliorum eru-
ere nulli nostrum per omnia est
datum. Audiendi itaque & con-
sulendi sunt periti rerum, & in
subsidiū vocandi qui de rebus
ad varias scientias pertinentibus,
quid memoriæ prodiderunt. His
intelligendis necessaria est inter-
pretatio. Neque enim omnia a-
deo clare atque perspicue sunt

ex-

(b) in *Inst. Log. Eccl.* p. 173.

exposita, ut conspicillo non sit opus; nec amplius ignotum est, Logicam nostræ rationi præstare, quod sol mundo, medicina corpori; atque collyrium oculo, ut etiam docet Iesus πολυμαθεῖσας, Dns Hinr. Ern. Seebach introd. in Juris & politices atrium per viam Logices. Necessariem itaque hujus doctrinae normam, nisi cui Hellenboro opus, negare poterit: nam cum verba loquentium sint signa non naturalia, sed saitim arbitraria: adeoq; in diversos quandoque sensus accipi possint: maximopere est necessarium, nosse certas regulas, quibus genuinus corundem sensus eruatur, ut idem ibidem monet (ⁱ) his addi possunt quæ habet Schneiderus in fundam Phil. Rat. p. m. 462.

§. IV.

Est autem Interpretatio nobis hoc loco, sensus orationis obseruare

(i) p. m. 588.

scire per media Hermeneutica exponibilis evolutio. Unde patet, qvod hic non jam sollicite inquiramus, quomodo quis, suæ mentis agere interpretem queat, commodeq; sua exprimere sensa animi, qui etiam dicuntur aliquando habere *donum Hermeneuticum sive interpretandi.* (k) hoc enim non jam est nostri instituti; nec quomodo exponenda sit aliqua oratio clara atque perspicua; cum haec per se patere queat cuique, nec subudio alicuius scientiæ opus habeat: Verum orationis tantum obscura nobis jam habetur ratio, hujusq; non simpliciter insolubilis: sed per media Hermeneutica exponibilis evolutio s. declaratio attenditur. Vocatur alioquin *Ars Hermeneutica;* ab epuris
quod

(k) *Conf. Weisii Nucl. Log. p. m. 59.*
Sebachii Introd. in Atrium I & P. 508. Buddaei Pbil. Inst. p. m. 191.

quod propriè significat media-
torem; metaphorice vero illum,
qui obcura exponit. Hinc *ex-
planatio*, dicitur interpretatio sive
exegesis; hoc tamen juxta non-
nullos discrimine, quod illa tra-
dat regulas interpretandi; hæc
eas applicet (*l*). Aliquando *in-
terpretatio* venire etiam solet no-
mine *analyticæ*, (*m*) Sed hac sæ-
pius distinctione, qvod nempe
interpretatio verum alicujus loci
sensum eruere doceat: *Analysis*
veritatem ipsius conclusionis ex-
aminat. Illa circa sensum tantum
orationis, ut ut falsissimæ, verfa-
tur; hæc circa conclusionem in-
de nascentem occupata: an o-
ratio sit vera vel falsa, inqvirit.
(*n*) Convenit etiam *interpretatio*

B com

(l) Conf. Hillig. Inst Log. Eccl p.m.
174. (m) Conf. Seb. in Afr. Log. pag.
588. (n) Conf. Danh. Eccl. Dist. p.
m 90. Ejusd Id. Boni Interp. part.
I. Sect. 2. Ars. II. Ge.

cum versione librorum, quoties hæc
magis ad sensum, quam verba
directa est; in eo tamen differt,
quod interpretatio semper ad
sensum libri cuiusque investigan-
dum verbis nunc paucoribus,
nunc pluribus directa est: Sed ver-
sio tantum occupatur in transla-
tione libri simplici ex uno linguæ
idiomate in aliud. (o)

§. V.

Subjectum interpretationis non
est omnis homo, sed qui ad
hoc munus obeundum necessariis
est instructus dotibus; quarum ali-
æ sunt, aliis etiam disciplinis ad-
descendis, communes. Huc perti-
nent *ingenium* felix ut omnibus
adsequendis sit par; *judicium* in
corruptum ne ex præconceptis fa-
cile leducatur opinionibus; *vi-
gor memoriae*, ne quid notandum
præ-

(o) Conf Schne ideri fundam. Pbil.
Ratio p. 111. 463.

prætermittat; *Eugenia* & *nivida*
Phantasia, qvæ cum in aliis di-
 sciplinis excolendis qvam maxi-
 me reqviratur, in interprete et-
 iam, si absit, omnino desidera-
 tur; nam prohet instar cogitur
 sibi varias induere formas, ora-
 tioni interpretandæ accommoda-
 tas, qvarum exempla adferri
 possent plurima, si proposita id
 non prohiberet brevitas. Aliæ pro-
 priæ sunt interpretis virtutes; ut
 pietas in *literate*, ne studio sen-
 sum pervertat. *Perpicuitas in lin-*
guæ & *sermone*; ne orationem
 obscuram sua culpa reddat ob-
 laciorem. *Zelus veritatis in affecti-*
bus, ne minutissima prætermittat
 observanda, vel amore atq; odio
 abreptus peccet in bonæ inter-
 pretationis regulas; amore enim
 ductus alicujus auctoris prava
 sensa, illius solum intuitu, bene
 interpretari cupit; odio autem

incensus, alterius bonam intentionem in reprobum retorquet sensum. Denique brevitatis studium adsit interpreti; admodum enim tædiosa est ejus prolixitas, quæ uni rei explicandæ nimium quantum immoratur. Omnes quas five dotes five virtutes his versibus comprehendit Dns Dan-
baverus (p)

*Mentis imaginibus felix, & acumi-
ne præstans*

*Affectu non corruptus, non segnit
in ersque,
perspicuus, brevis & sit.*

quos prolixe explicuit ante in Idea B. interp. (q) In primis autem reqviritur ut interpres sit peritus (a) Discipline, quam ex instituto auctor, quem quis vult interpre- tari pertractat; five Theologi- cæ sit considerationis, five Phi- loso-

91 (p) In Epitome Dialectices p. m. 91.

(q) Part. I. Sect. I. Art. 3. §. 16.

losoficæ (b) Grammatice ob-
cum varios significatus; (c) Critice
propter textus considerandi vel
integritatem vel defectus; (d) Rheto-
ricæ quæ docebit distinguere sty-
lum; (e) Logicæ quæ interpretandi
regulas suppeditabit; (f) Philosophia
moralis, unde intentio, affectus
& occasio dicti vel facti repeten-
da est; (g) Historie tam auctoris,
quam rei propositæ &c. Si quis
autem hisce vel naturalibus, vel
adquisitis dotibus, qua ad interpre-
tationem requiruntur, destituatur,
nec arte emendari iste defectus que-
at, nec necessaria instructus est
suppellefili libraria, bonis lexicis
verbalibus, realibus, commenta-
riis &c. recte facit, judice Celeb.
Dno Buddæo, si interpretandi offici-
um aliis relinquat (r).

§. VI.

(r) Phil. Instrum. c. IX. §. XXXV.
p. m. 223.

§. VI.

Coniectum interpretationis seu materia circa quam, est *obscuratio*; non quævis, sed *obscura*, ut §. I. innuimus. Existere hæc *obcuritas* ex pluribus potest causis. Ratione *voenorum terminorum*, vel 1. ex scripturæ forma detecta; vel 2. ex abbreviaturis vulgo minus notis, vel 3. ex sphaeromatibus scribarum atque Typographorum; vel 4. ex defectu vel vitio interpunctionum; vel 5. ex verbis obsoletis, novis, peregrinis, æquivocis, ambiguis, superfluis &c. quæ ideam auctoris in materia substrata, non satis exprimunt, sed alias nobis suppeditant five notiones, five conceptus. Ratione *propositionum esse potest obscuritas*, vel quia (a) non satis constat, quod propositionis sit subjectum, quod prædicatum, qui termini sint categorie.

gorematici, qui syncategorema-
tici, qui mixti; an ad subiectum
vel prædicatum referendi; &
quæ sunt hujusmodi alia; (quod
ad connectendas atque explican-
das ideas adhibeantur sæpius ter-
mini syncategorematici, seu par-
ticulæ E. g. nomina adjectiva,
pronomina, adverbia &c, nem-
ni obscurum esse potest;) vel
quia β) non statim advertimus
an propositio aliquando sit vel
affirmativa, vel negativa, uni-
versalis, vel particularis; Exclu-
siva, exclusi subiecti vel exclusi
prædicati & quæ alia sunt hujus
generis. Vel quia (γ) conun-
duntur opposita atque subordina-
ta, suppositio, ampliatio atque sta-
tus & cetera, Ratione sententia-
rum, periodarum, atque totius o-
rationis obscuritas inesse potest,
vel (α) quia res proponit auctor
nobis plene ignotas, vel quia (β)
hypo-

hypotheses ejus, symbola, formulas loquendi, idiotismos linguae &c. non satis intelligimus. Speciatum in *Syllo Poetico* oritur obscuritas, ex inusitata sermonis structura, quam metri ratio interdum postulat; ex frequentiis aut acioribusque translationibus & figuris; ex Mythologia interspersa &c. uti in *orationibus* quandoque orationis tumor, prolixitas, circumstantiaeque rerum variarum, quas supponit faces sunt interpreti molestias non levces. In *stile Historico* maxima itidem difficultas oritur ex ignorantia circumstantiarum, rituum, consuetudinum, &c. ut de styli *juridici*, *Medici*, *Paristici*, *Scripturarum* genio nil jam dicam, de quibus alii. ad Seeb. introd. Hillig. (s) aliquosque.

§. VII.

(s) *Inst. L. Eccles. Danh. Id B. int.*

§. VII.

Sensus vero orationis obscuræ
eruendus, est *scopus* vel *finis*
quem intendat, necesse est, o-
mnis interpres. Est autem *sens-*
sus, *cujus* gratia interpretatio
instituitur, *significatio* tam *vocum*,
quam circumstantiarum, in facta o-
ratione, ab auctore intenta. Cum-
que *unius* *cujusque loci* *sensus* genu-
inus proprius atque *literalis* non ni-
si *unicus* esse possit, etiamsi ad di-
versa applicari queat, reliqui qui
vel scrupulose adducuntur, vel
ingeniose substituantur ab inter-
pretibus sensus, sunt illati: sen-
sum tam *innatum* quam *illatum*
significari animadvertisimus, vel
verbis propriis, vel *impropriis*, vel
signo aliquo *alio*. ab illo oritur:
sensus literalis proprius, qui pro-
xime intenditur ab auctore in
verbis propriis; ut si quis dixe-
rit: *Maius* *tempus* ad *studia per-*
tra-

tractanda commodissimum est. ab isto; sensus Literalis improprius seu figuratus, qui ab auctore proxime intenditur, ied verbis tropo aliquo affectis; ut si quis aius dixerit: *aurora musis amica.* Ab hoc: sensus literalis, Symbolicus, sensus nominatus, sensus Mysticus; ut cum *Savedra pingens;* *Canem,* qui *morsu fertur in cladem sculeatam,* *invidiam* depingit habimet noxiam. Unde patet, 1. sensum literae Grammaticum, aliquando cum sensu mentis Logico, literali coincide-re; aliquando differre. 2. Sensum Mysticum &c. non nisi per ana-logiam talem dici posse, cum absque sensu literali esse nequeat, & is sensus habebitur, *verus, genuinus atque literalis,* qui men-ti & sententiæ auctoris est con-formis. Hinc si quis sine symbolis scribat acque loquatur, is genuinus ejus sensus erit, quem verba quoab vim

vim significandi, rationemque structuram, & quoad omnes circumstantias considerata fundunt, & quem aucto-
rit tribui, nulla alia obstat causa; ut loquitur Celeb. Dnus Buddæus.

(t) Si vero symbolis utatur, vel aliquo ænigmate, is verus & ge-
nuinus sensus ejus erit, quem sub
symbolis seu imaginibus, per sensum
literalem recte intellectis, latitare
ex certis indiciis constat. Hinc
etiam sensus *Mysticus* a quibusdam
rectius, *accommodatio* tantum sensus
literalis *mystica*, nuncupatur. Ve-
rum enim vero sensus literalis, de
quo heic præcipue sumus tollici-
ti, sua etiam habere solet criteria,
ex quibus certo colligitur, hunc
non aliud esse a *storis* sensum,
ut si primi verba deprehendantur
incoorruta, quemadmodum ab i-
psa auctore sunt prolati; alioquin
affingitur auctori sensus, quem

is

(t) *In Pbil. Instr.* p. m. 206.

is nūnquam intendit. D-nde si ipse verborum & Phrasium significatus nil habet dubii, nam qui liber auctor oratione sua præsumitur certo certius id voluisse, quod verba & Phrases indicant, ni manifeste contrarium probari queat. Si z. conditioni, statui, indoli ac affectibus utriusque partis, tam scribentis, quam ejus ad quem scribit, conveniat interpretatio. Is enim sensus, qui cuiusque statui, indoli, conditioni atque affectui est conformis, quin pro vero & genuino haberique, nullum est dubium. 4 Si nulli contradictioni sit obnoxia explicatio sensus. Non facile præsumitur, ut vir prudens & eruditus temere sibi contradicat. (n) Hæc autem criteria junctim ad sensum alicu-

(n) Conf. Bud. Phil. Instr. part. II. cap. 3. pag. 207. seq. Hillig. Inst. Log. Eccl. Part. II. f. I, c. 3.

alicujus orationis genuinum di-
judicandum, sunt adhibenda;
nam si unicum alterumve adsit,
cetera non item, non statim
certus orationis interpretandæ
sensus nobis obtrudi potest. Non
licet itaque interre: hæc indoli
conditioni, ingenio eruditioni
auctoris sunt convenientia, ergo
is est verus & genuinus sensus;
nam aliquando *bonus dormitat Homerus.* Nec sequitur: hic sensus
est clarus & evidens E. verus;
hic obscurus Ergo falsus; multæ
enim subesse possunt causæ, cur
obscurus potius pro vero aucto-
ris sensu, quam clarus & perspi-
cuus sit habendus. Nec proce-
dit ratiocinatio *in hoc sensu verum*
est, quod dicit auctor, E etiam *hoc*
sibi voluit; cum ab illo sensu, dis-
sentire potuerit auctor, & diver-
sas de re tovere opiniones.

§. VIII.

Vid ergo opus est tacto, ut sensum, adsequi queamus orationis alicujus obscuræ? quomodo procedendum erit? aliquando verba accipienda sunt cum amplificatione, aliquando cum restrictione, aliquando manent in terminis simpliciter. Hinc est quod *interpretatio* apud Philosophos communiter dividatur in *Declarativam Restrictivam & Extensivam*. *Declarativa* est quando ex verbis in sermone repertis, aut circumstantiis adhuc remib[us] verum a genuinum auctoris cuiusvis eruimus sensum adequate, circa quam verba i. sunt attendenda, an popularia sint vel *artificialia*, utrorumque notitia ex Lexicis quidem peti potest, priora tamen melius ex populi, posteriora ex artificialium usu intelliguntur. Hinc sequitur, terminos artis ex analogi-

logia cuiusvis scientiæ esse interpretandos. Theologicos ex usu Theologorum, Philosophicos ex consuetudine Philosophorum, Juridicos ex more in jure recepto. Hinc cognitio factorum accedere etiam debet; licet enim facta verbis multo videantur clariora, nihilo tamen fecius hæc ordinaria, illa *extraordinaria* cogitationum ac idearum nostrarum sunt signa, quocirca etiam magis ad verba quam facta attendi solet. Deinde 2. hic etiam circumstantiæ, observandæ tam antecedentes, quæ factum præcedunt, minimum ordine existendi; E. g. minæ, insidiæ incide &c. quæ *specifantes*, quæ certam facto speciem addunt; ut subjectum, objectum, finis &c. *Concomitantes*, quæ ita adhærent facto, ut simul cum eodem existant; ut locus, tempus &c. & denique *consequentes*, quæ factum qui-

quidem sequuntur, non tamen
semper cum singulari effectu;
ut laus in factis honestis. Quod
ad Restrictum attinet interpretationem;
hec ad mentem auctoris,
ob rationes minus universales, sen-
sum restringit atque corrigat. At
que locum habet tam in sacris
quam profanis, pricipue vero
in exceptionib⁹, limitationibus &
restrictionibus legum & senten-
tiarum. *Extensio* denique inter-
pretatio huic est opposita, que ex
ratione universalis, eaque sufficienti,
sensum auctoris deducit. Atque
haec circa amplificationes verba-
tur; omnibus enim, qui vel le-
vi saltem legum tinti sunt noti-
tia, constat, tot calus omnino
dari posse, ut circa illos omnes,
lex vix ac ne vix quidem certi
quid statuere valeat; igitur recte
administrator legum similia et
iam loca ad ejusmodi casus ad-
pli-

plicat, si aliquam duntaxat affinitatem cum iis habere queant. Pluribus interpretationis divisionibus, quæ apud Philosophiæ rationalis scriptores magno numero inveniuntur, consulto superfedemus recensendis, utpote quæ ad triplicem hanc commodissime referri possunt.

§. IX.

Ced habent nautæ suas *regulas* quarum adminiculo cursum suæ navigationis dirigunt; quas sive *Cynosuras*, sive *duces*, sive *normas* appellari, per inde nobis erit: que autem ille sunt regula, quas interpretatus *Cynosura* instar sequatur, ne ad dextram vel sinistram deflectat; sed regia incedat via? illas media nobis suppeditabunt *Hermenentica*; quæ diversa constituuntur a diversis; Sed si adsit idoneus interpres, qui non

Ctan.

tantum gaudet dotibus § V. explicatis; verum iis quocum in obvia quavis oratione obscura, ejusque causis explicandis, ad notata quae dedimus. §. VI. VII. VIII. uti didicit, putayerim cum Cl. Syrbio atque Pbil. Frid. Hanc duo nobis sufficere medi: contextum & parallelismum. Per contextum non verborum tantum ad se invicem relationem, sed argumenti quoque præcedaneam quādam cognitionem intelligimus; itemque quae de occasione scribendi, conditione auctoris, animo, affectu, scopo, atque intentione ipsius hue faciunt: jocone an serio; an ex instituto, vel incidenti; exercitiū an docendi gratia &c. locutus sit auctor. Ex relatione verborum ad se invicem nascitur contextus verbalis; ex connexione rerum contextus realis. Parallelismus est relatio verborum inter-

interpretandarum ad alia, qvæ
 alibi locorum exstare possunt.
 Ubi si idem argumentum træte-
 tur, *Parallelismus realis* habetur;
 verbalis autem si eadem tantum
 verba æstimentur, sive in eodem,
 sive in diverso argumento adhi-
 bita. Ex his fini sequentes in-
 primis regulae: 1. Si in ideis & re-
 bus ipsis est causa obscuritatis, ca-
 veamus ne eam queramus in verbis
 & sermone. 2. ne in iorense perspi-
 cuitatem in sensu auctoris queramus,
 quam quæ usus est. 3. vocabula re-
 rum explicanda sunt non ad eorum
 originem, sed corundem us. m. 4 In-
 terpretatio explicativa seu gramma-
 tica, si recedat a mentali nulla est. 5.
 A significatione vocum primæva sive
 propria sine manifesta necessitate non
 est recedendum. 6. si verba crude &
 simpliciter accepta, vel nullum, vel
 absurdum aliquem effectum post se
 essent traditura, a receptori sen-
 su

su paulisper est recedendum. 7. Verba sicut regulariter intelligenda secundum substratam materiam. 8. Tali sunt predicata qualia premittuntur a suis subjectis, & contra. 9. Obscura locutiones explicande sunt ex ejusdem auctoris loco pleniori, dicit alio tempore & loco prolatæ, nisi manifeste appareat ipsum sententiam mutasse. 10. Quæcumque interpretatio hypothesi, scopo & fini auctoris; item rationi lepis aucti pœcli est conveniens, ea est sequenda; rejicienda contra, que ei repugnat. 11. Quilibet optimus est verborum suorum interpres. 12. vel erat, vel casu vera dicit, qui vel de verbis alicuius ante iudicat, quam consuluerit auctorem, & de sensu ipsius genuino fuerit certus.

§ X.

EX quibus omnibus jam constare existimo, quod boni interpretati-

interpretis sit officium; ut scilicet 1. ad sermonis facti genus atten-
dat. 2. sensum auctoris genuinum
eruat, non ex verbis tantum nudis,
sed ex aliis etiam circumstantiis ad-
jacentibus. Sensum denique 3. il-
lius ipsius probet, vindicet, & ad
vitæ usum applicet. Si tamen tan-
ta adsit sensus obscuritas, ut o-
mne studium & omnem indu-
striam interpretis fallat penitus,
nec tolli ulla ratione queat, fa-
tius erit vel ab interpretatione
plane abstinere, vel judicium sus-
pendere, quam vel aliena vel
incerta statuere. Restant adhuc a-
liqua dicenda de bonæ interpre-
tationis impedimentis; de intel-
lektus defectibus, & voluntatis
vitiis &c. Verum hæc partim ex
dictis elucent, partim alia occa-
sione cum Deo commodius for-
te explicari poterunt; Heic jam
me filum scriptio[n]is hac occa-
sione

ione abrumpere cogunt tempora-
ris, *ingenii*, & præcipue *rati-*
onis *selectilis* per quam exiguae. In
osterum autem Si Deo O M pla-
cuerit vitam & vires clementer
larginis plura de nobilissimo hoc-
ce sum traditurus argumento;
hic et *ingenue* fateri necessum ha-
beam, me neque hæc tenus po-
tuisse; neque in posterum, illud
uti dignitas eiusdem postulat un-
quam expendere valere; vires
tamen meas hoc in negotio sat
inbecillas periclitari cum satago,
confido certo certius Te C. L.
omnia benigne accepturum, &
innoxia hæcce tentamina æqui
bonique consulturum; nam in
magnis etiam voluisse sat est.

TANTUM.